
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464 

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

                      

                Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

      Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

DE ST     DRAFT 

DECIZIA  ETAPEI  DE  INCADRARE 

                                                  Nr.  din 2020    

Ca urmare a solicitării depuse de COMUNA BATĂR,  cu sediul în Comuna Batăr, sat 

Batăr, str. Principală,  nr. 404, județul Bihor,  pentru proiectul “Înființare rețea de 
[...]
evaluare a impactului asupra mediului sunt următoarele: 

    • proiectul propus intră sub incidenţa Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, fiind încadrat în anexa nr. 2 – Lista 

proiectelor pentru care trebuie stabilită necesitatea evaluării impactului asupra mediului, 

pct. 11. Alte proiecte, lit. c) stații pentru epurarea apelor uzate, altele decât cele 

prevăzute în anexa nr.1; 

 

a) 1.Caracteristicile proiectului. 

 

Prin proiect se propune: realizarea unui sistem de canalizare menajera in 

localitatile Arpasel, zona Batar Nou, Batar, Taut si Talpos. 

Apele uzate menajere rezultate de la gospodariile de pe raza localitatilor Arpasel, 

Batar, zona Batar Nou Taut si Talpos vor fi preluate de catre colectoarele stradale prin 

intermediul racordurilor si vor fi transportate spre statia de epurare zonala, care se va 

implementa la iesirea din localitatea Batar spre Talpos.  

Sistemul de colectare a apelor uzate menajere implementat pentru comuna Batar 

este un sistem gravitational, separativ. 

Reteaua de canalizare gravitationala in comuna se va realiza din conducta PVC 

SN8 SDR34 cu diametre de D=200, 250, 315 mm, pe o lungime de 45247m. Pentru 

toate colectoarele s-au prevazut tuburi din aceleasi materiale cu aceleasi caracteristici 

de rezistenta si rigiditate.   

De-a lungul traseului retelei de canalizare se vor realiza 23 (douazeci si trei) statii 

de pompare apa uzata  pentru a evita adancimi mari de pozare a conductei acolo unde 

terenul natural nu poate asigura o curgere gravitationala a apelor colectate. 

 Conductele de refulare vor fi PE 100 HD SDR 17, cu diametre de 75, 90, 125 si 

160 mm, lungimea totala a conductelor de refulare este L=14823 m.  

Apa uzata din cele 5 localitati va fi colectata si epurata in statia de epurare 

proiectata cu capacitatea de 5000 LE in localitatea Batar. Apa epurata va fi pompata in 

Raul Crisul Negru. 

 

  

 

mailto:office@apmif.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464 

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect: 

 

Locatitatea Arpasel 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 200 mm   – 4430 m, 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn=250 mm    – 4072 m, 

 Camine menajere de linie din PP Di 630 mm                                   –  207 buc. 

 Camine menajere de intersectie din PE Di1000 mm       –    25 buc. 

 Statii pompare apa uzata (SP), din PE - complet echipate                –      6 buc 

 Conducta refulare de la SP1   -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=90mm –  L=298 m 

 Conducta refulare de la SP2 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=125mm – L=4088 m 

 Conducta refulare de la SP3 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm – L=642 m 

 Conducta refulare de la SP4 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm –  L=626 m 

 Conducta refulare de la SP5 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm –  L=127 m 

 Conducta refulare de la SP6 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm –  L=157 m 

 Subtraversare DJ709, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=250mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400  – 4 buc 

 Subtraversare DJ709E, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=250mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 1 buc 

 Subtraversare DJ709, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm, 

in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 1 buc 

 Subtraversare DJ709, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, 

Dn=125mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 1 buc 

 Subtraversari de santuri si vai, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, 

Dn=75mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 1 buc 

 Subtraversari de santuri si vai, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, 

Dn=125mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 3 buc 

 Subtraversare CF, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=125mm, in 

tub de protectie din OL D=273x8mm; L=20 m  

 Camine de golire - 5 buc 

 Camin aerisire - 3 buc 

 realizare racorduri la gospodarii, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 160 mm, cu camin de 

racord   – 550 buc 

 

Locatitatea Batar, zona Batar Nou 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 200 mm   – 1459 m, 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn=250 mm    – 1590 m, 

 Camine menajere de linie din PP Di630 mm                                –  58 buc. 

 Camine menajere de intersectie din PE Di1000 mm                  –    9 buc. 

 Statii pompare apa uzata (SP), din PE - complet echipate          –    2 buc 

 Conducta refulare de la SP7 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=125mm –  L=569 m 

 Conducta refulare de la SP8 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=125mm –  L=1253 m 

 Subtraversare DJ709, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=200mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400  – 1 buc 

 Subtraversare DJ709, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=250mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400  – 2 buc 

mailto:office@apmif.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464 

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

 Subtraversari de santuri si vai, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, 

Dn=125mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 1 buc 

 Subtraversare DJ709, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, 

Dn=125mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 1 buc 

 Camine de golire - 1 buc 

 realizare racorduri la gospodarii, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 160 mm, cu camin de 

racord   – 158 buc 

 

Locatitatea Batar 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 200 mm   – 6501 m, 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn=250 mm    – 3255 m, 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn=315 mm    – 663 m, 

 Camine menajere de linie din PP Di630 mm                               –  264 buc. 

 Camine menajere de intersectie din PE Di1000 mm          –  38 buc. 

 Statii pompare apa uzata (SP), din PE - complet echipate                  –  6 buc 

 Conducta refulare de la SP9   -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=125mm–  L=413 m 

 Conducta refulare de la SP10 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=160mm–  L=231 m 

 Conducta refulare de la SP11 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm –  L=42 m 

 Conducta refulare de la SP12 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm –  L=132 m 

 Conducta refulare de la SP13 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm –  L=145 m 

 Conducta refulare de la SP14 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=125mm –  L=351 m 

 Subtraversare DJ709, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=200mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 3 buc 

 Subtraversare DJ709, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=250mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400  – 1 buc 

 Subtraversare DJ709A, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=200mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 2 buc 

 Subtraversare DJ709A, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=250mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 1 buc 

 realizare racorduri la gospodarii, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 160 mm, cu camin de 

racord   – 592 buc 

 

 Statia de epurare 5000 L.E. -  mecano – biologica,  Qu zi med. = 595.49,14 

mc/zi;   Qu zi max. = 774,14 mc/zi    – 1 buc. 

 conducta alimentare cu apa din PE100-HD, SDR17, D=50mm,  –  L=26 m 

 conducta efluent din  PE100-HD, SDR17 Dn=110mm,  –  L=64 m 

 Statia de epurare mecano-biologica este proiectata pentru epurarea tuturor 

tipurilor de ape uzate orasenesti. Statia de epurare este echipata si cu sistem 

pentru precipitarea fosforului. 

 Caracteristicile influentului in statia de epurare: 

 Capacitate   Quz zi med = 595.49 m
3
/zi, Quz zi max = 774.14 m

3
/zi, 

 Incarcare organica:  CBO5 = 300 mg/l 

 CCO-Cr = 500 mg/l 

 Suspensii = 350 mg/l 

 Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002.  

mailto:office@apmif.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464 

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

 Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

 Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un 

emisar natural conform normativelor in vigoare. Eficienta acestor statii de epurare 

este proiectata sa atinga valori de 90-98%, datorita tehnologiei cu biomasa in 

suspensie, recirculare si stabilizarea namolului.  

 Parametrii la iesirea din statia de epurare: conf. NTPA 001 

 

Informatii generale 

Statia de Epurare are rolul de a prelua apa uzată de la colectoarele stradale şi de 

a-i modifica parametrii fizico-chimici în vederea obţinerii valorilor admise de legislaţia 

în vigoare la evacuarea în emisar.  

Cladirea propusa a fi construita va avea regim de inaltime PARTER, 

hmax=9.95m, avand destinatia de cladire tehnlogic-administrativa pentru statia de 

epurare. Cladirea va fi realizata din structura de zidarie de caramida si cadre de beton 

armat. 

Staţia de epurare este alcătuită din bazine din beton–armat impermeabil, 

hidroizolate exterior:  

- Compartiment de oxidare-nitrificare 1 si 2:   15.00x8.00x5.80 m, 

- Compartiment de denitrificare 6.50x16.40x6.80 m, 

- Ingrosator de namol 4.00x1.00x5.60, 

- Depozit de namol 15.00x4.00x5.60, 

Echipamentele tehnologice sunt montate în bazine de beton si in cladirea supraterana a 

statiei de epurare. 

 

COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura 

unitate compacta. 

- Statie de pompare influent 

- Pre-epurarea mecanica 

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 

- Nitrificarea si stabilizarea namolului 

- Deshidratarea namolului 

- Masurararea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent  

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 

 

Etapele de epurare sunt: 
- Pompare influent, inclusiv gratar rar 

- Epurare mecanica fina, realizata cu echipament integrat de sitare-

deznisipare-indepartare grasimi 

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finala 

- Ingrosare namol 

mailto:office@apmif.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464 

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control eliminare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol tip filtru presa banda 

- Masurare debit 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit 

- Monitorizare, control si vizualizare date prin intermediul unui display de 

7”, inclusiv avertizare SMS avarii 

- Statie pompare efluent 

Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un 

emisar natural conform normativelor in vigoare. Eficienta acestor statii de epurare este 

proiectata sa atinga valori de 90-98%, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, 

recirculare si stabilizarea namolului.  

 

Locatitatea Taut 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 200 mm   – 4826 m, 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn=250 mm    – 5388 m, 

 Camine menajere de linie din PP Di630 mm                                –  261 buc. 

 Camine menajere de intersectie din PE Di1000 mm       –  28 buc. 

 Statii pompare apa uzata (SP), din PE - complet echipate                –  5 buc 

  Conducta refulare de la SP15 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm – L=384 m 

 Conducta refulare de la SP16 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm–  L=172 m 

 Conducta refulare de la SP17 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=90mm–  L=519 m 

 Conducta refulare de la SP18 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=125mm–  L=824 m 

 Conducta refulare de la SP19 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=75mm–  L=370 m 

 Subtraversare DJ709A, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=200mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 3 buc 

 Subtraversare DJ709A, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=250mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 6 buc 

 Subtraversare DJ709A, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, 

Dn=75mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 1 buc 

 Supratraversare Crisul Negru  L=115m - teava PE100 SDR17, PN10, Dext 

90mm preizolata cu spuma PUR si manta de protectie din tabla zincata bercluita tip 

SPIRO DA 200 mm 

 realizare racorduri la gospodarii, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 160 mm, cu camin de 

racord   – 650 buc 

 

Locatitatea Talpos 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 200 mm   – 9459 m, 

 retea gravitationala de canalizare, din PVC SN8 SDR 34; Dn=250 mm    – 3604 m, 

 Camine menajere de linie din PP Di630 mm                                –  262 buc. 

 Camine menajere de intersectie din PE Di1000 mm       –  31 buc. 

 Statii pompare apa uzata (SP), din PE - complet echipate                   –  4 buc 

 Conducta refulare de la SP20 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=90mm–  L=671 m 

 Conducta refulare de la SP21 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=160mm– L=2070 m 

mailto:office@apmif.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR 

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464 

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

 Conducta refulare de la SP22 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=90mm–  L=374 m 

 Conducta refulare de la SP23 -  PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=90mm–  L=365 m 

 Subtraversare DJ709, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=200mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 2 buc 

 Subtraversare DJ709, cu conducta gravitationala din PVC SN8 SDR34, 

D=250mm, in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 400 – 2 buc 

 Subtraversare DJ709, cu conducta refulare PE100 HD, SDR17, PN10, Dn=90mm, 

in tub de protectie din PE80 HD, PN6, Dn 250 – 2 buc 

 Supratraversare Crisul Negru  L=105m - teava PE100 SDR17, PN10, Dext 160 

mm preizolata cu spuma PUR si manta de protectie din tabla zincata bercluita tip 

SPIRO DA 250 mm 

 Camine de golire - 1 buc 

 realizare racorduri la gospodarii, din PVC SN8 SDR 34; Dn= 160 mm, cu camin de 

racord   – 700 buc 

 

  Lucrări necesare organizării de şantier: 

Lucrarile aferente organizarii de santier vor asigura spatii libere necesare 

accesului pentru Salvare si Pompieri. Incinta organizarii de santier se va imprejmui cu 

gard de sarma, avand rezolvata alimentarea cu apa si energie electrica, care va fi 

contorizata in incinta, tot in incinta constructorul va prevedea si wc ecologic. 

Contractantul va asigura locuinţe pentru angajaţii săi. Localizarea acestora va fi 

aprobată de beneficiar. Contractantul se va asigura că sunt respectate toate 

reglementările sanitare şi alte legi şi regulamente în vigoare, va fi responsabil şi va 

asigura protecţia zonei. 

Contractantul va furniza şi menţine la amplasament, pe cheltuiala sa, servicii 

accesibile de prim-ajutor pentru tratament în caz de accidente pe durata execuţiei 

lucrărilor din contract şi echipamente necesare, prevăzute în orice legi, ordonanţe şi 

regulamente pe perioada valabilităţii lor. Locurile unde acestea sunt ţinute vor fi 

marcate vizibil. 

 Executantul va organiza, furniza si intretine in locuri accesibile, atat pe santier, 

cat si la toate punctele de lucru, posturi sanitare de prim ajutor pe toata durata 

santierului. 

Constructorul care executa lucrarea este obligat sa ia toate masurile de protectie a 